Дело № 1-24/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 20 февраля 2018 года 

Первомайский районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Агуреевой Н.Ю., 

при секретаре судебного заседания Поповой Е.Г., с участием:

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Первомайского района г.Пензы Кошелевой Т.А., 

представителя потерпевшего ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

защитников - адвокатов Мянзелина Р.Ф., представившего удостоверение №856 и ордер № 0004 от 05.02.2018 года, выданный Межреспубликанской коллегией адвокатов г. Москвы «Адвокатская консультация №11», ФИО3, представившего удостоверение № 825 и ордер № 0329 от 14.02.2018 года, выданный Межреспубликанской коллегией адвокатов г. Москвы «Адвокатская консультация №11»

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Первомайского районного суда г. Пензы уголовное дело в отношении

ФИО2, ... ранее не судимой, под стражей по настоящему делу не содержавшейся, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, работая в должности бухгалтера-экономиста ООО «Учебно-производственный центр «Пензаэнергонадзор» (далее ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор»), ИНН: 

<

***>, зарегистрированного и фактически находящегося по адресу: 

<

...>, на основании трудового договора № 65 от 14.01.2005 с изменениями от 19.04.2006 с возложенными на нее правом подписи финансовых документов на основании приказа ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» «О праве подписи финансовых документов» № 10 от 23.03.2010 и обязанностями главного бухгалтера на основании приказа ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» «О возложении обязанностей» № 15 от 02.06.2010, являясь материально-ответственным лицом на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности б/н от 01.02.2007, приняв на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения ей ущерба иным лицам, будучи обязанной вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ей имущества, бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества, обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенном по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств в сумме 1150300 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор», в период с 02 октября 2015 года по 24 июля 2017 года, совершила их присвоение в особо крупном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» №

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенном по адресу: 

<

...>, 02 октября 2015 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4127506 от 02 октября 2015 года на сумму 80000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 80000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 80 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 02 октября 2015 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 20 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру № 38 от 02.10.2015, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 60 000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 60 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенном по адресу: 

<

...>, 22 октября 2015 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение в операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4127509 от 22 октября 2015 года на сумму 80000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 80000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 80000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 22 октября 2015 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 40000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру № 44 от 22.10.2015, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 40 000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 40 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде расположенном по адресу: 

<

...>, 09 ноября 2015 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4127510 от 09 ноября 2015 года на сумму 240 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 240 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 240 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 09 ноября 2015 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 180 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру № 46 от 09.11.2015, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 60 000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 60 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенном по адресу: 

<

...>, 23 ноября 2015 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4127511 от 23 ноября 2015 года на сумму 70 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 70 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 70 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 23 ноября 2015 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 50 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру № 48 от 23.11.2015, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 20 000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 20 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенном по адресу: 

<

...>, 26 ноября 2015 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4127512 от 26 ноября 2015 года на сумму 40 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 40 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 40 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 26 ноября 2015 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, указанные наличные денежные средства в сумме 40 000 рублей, принадлежащие ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 40 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ«Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенном по адресу: 

<

...>, 12 января 2016 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4127518 от 12 января 2016 года на сумму 30 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 30 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 30 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 12 января 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием неустановленно, часть вверенных ей денежных средств в сумме 20 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру № 1 от 12.01.2016, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 10 000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 10 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде расположенном по адресу: 

<

...>, 22 января 2016 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4127519 от 22 января 2016 года на сумму 40 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 40 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 40 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 22 января 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 30 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру № 2 от 22.01.2016, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 10 000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 10 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенном по адресу: 

<

...>, 08 февраля 2016 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4127520 от 08 февраля 2016 года на сумму 230 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 230 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 230 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 08 февраля 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 199 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру № 5 от 08.02.2016, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 31 000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 31 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенном по адресу: 

<

...>, 20 февраля 2016 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4127521 от 20 февраля 2016 года на сумму 100 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 100 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 100 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 20 февраля 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 51 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру № 6 от 20.02.2016, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 49 000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 49 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенном по адресу: 

<

...>, 04 марта 2016 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4127522 от 04 марта 2016 года на сумму 185 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 185 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 185 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 04 марта 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 145 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру №9 от 04.03.2016, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 40000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 40 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенном по адресу: 

<

...>, 22 марта 2016 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4127523 от 22 марта 2016 года на сумму 86 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 86 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 86 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 22 марта 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 56 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру №11 от 22.03.2016, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 30 000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 30 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, 08 апреля 2016 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4127524 от 08 апреля 2016 года на сумму 388 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 388 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 388 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 08 апреля 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 188 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру № 13 от 08.04.2016, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 200 000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 200 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенном по адресу: 

<

...>, 22 апреля 2016 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4127525 от 22 апреля 2016 года на сумму 100 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 100 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 100 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 22 апреля 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 69 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру № 14 от 22.04.2016, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 31 000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 31 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенном по адресу: 

<

...>, 06 мая 2016 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4778151 от 06 мая 2016 года на сумму 177 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 177 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 177 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 06 мая 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 137 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру №16 от 06.05.2016, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 40000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 40 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенном по адресу: 

<

...>, 08 июня 2016 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4778153 от 08 июня 2016 года на сумму 190 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 190 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 190 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 08 июня 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 138 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру № 20 от 08.06.2016, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 52 000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 52 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенном по адресу: 

<

...>, 22 июня 2016 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4778154 от 22 июня 2016 года на сумму 50 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 50 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 50 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 22 июня 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 27 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру №21 от 22.06.2016, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 23 000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 23 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, 08 июля 2016 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4778156 от 08 июля 2016 года на сумму 254 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 254 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 254 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 08 июля 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 184 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру №23 от 08.07.2016, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 70000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 70 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде расположенном по адресу: 

<

...>, 22 июля 2016 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4778157 от 22 июля 2016 года на сумму 45 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 45 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 45 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 22 июля 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 25 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру №25 от 22.07.2016, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 20 000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 20 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, 08 августа 2016 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4778158 от 08 августа 2016 года на сумму 175 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 175 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 175 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 08 августа 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 155 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру № 29 от 08.08.2016, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 20 000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор», и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 20 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенном по адресу: 

<

...>, 29 сентября 2016 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4778162 от 29 сентября 2016 года на сумму 200 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 200 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 200 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 29 сентября 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 160 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру № 33 от 29.09.2016, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 40 000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 40 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, 08 ноября 2016 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4778164 от 08 ноября 2016 года на сумму 170 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 170 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 170 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 08 ноября 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 150 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру № 39 от 08.11.2016, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 20 000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 20 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, 08 декабря 2016 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4778168 от 08 декабря 2016 года на сумму 260 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 260 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 260 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 08 декабря 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 160 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру № 42 от 08.12.2016, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 100 000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 100 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенном по адресу: 

<

...>, 13 декабря 2016 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4778169 от 13 декабря 2016 года на сумму 20 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 20 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 20 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 13 декабря 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, указанные наличные денежные средства в сумме 20 000 рублей, принадлежащие ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенные ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 20 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, 30 декабря 2016 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4778171 от 30 декабря 2016 года на сумму 135 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 135 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 130 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 30 декабря 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 130 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру № 45 от 30.12.2016, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 5 000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 5 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенном по адресу: 

<

...>, 02 февраля 2017 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4778174 от 02 февраля 2017 года на сумму 22 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 22 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 22 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 02 февраля 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 20 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру № 3 от 02.02.2017г., а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 2 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенном по адресу: 

<

...>, 08 февраля 2017 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4778175 от 08 февраля 2017 года на сумму 165 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 165 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 165 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 08 февраля 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 160 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру № 4 от 08.02.2017, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 5 000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор, и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 5 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенном по адресу: 

<

...>, 22 февраля 2017 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4779953 от 22 февраля 2017 года на сумму 60 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 60 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 60 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 22 февраля 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 50 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру № 6 от 22.02.2017, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 10 000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 10 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенном по адресу: 

<

...>, 22 марта 2017 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4779956 от 22 марта 2017 года на сумму 90 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 90 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 90 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 22 марта 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 50 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру №9 от 22.03.2017, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 40 000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 40 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенном по адресу: 

<

...>, 07 апреля 2017 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4779957 от 07 апреля 2017 года на сумму 180 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 180 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 180 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 07 апреля 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 170 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру № 10 от 07.04.2017, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 10 000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 10 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, 21 апреля 2017 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4779958 от 21 апреля 2017 года на сумму 60 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 60 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 60 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 21 апреля 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 40 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру № 11 от 21.04.2017, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 20 000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор», и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 20 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенном по адресу: 

<

...>, 31 мая 2017 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4779961 от 31 мая 2017 года на сумму 40 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 40 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 40 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 31 мая 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 15 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру №14 от 31.05.2017, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 25 000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор», и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 25 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, 02 июня 2017 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4779962 от 02 июня 2017 года на сумму 25 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 25 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 25 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 02 июня 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 23 700 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру №15 от 02.06.2017, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 1300 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор», и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 1 300 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенном по адресу: 

<

...>, 18 июля 2017 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4779969 от 18 июля 2017 года на сумму 45 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 45 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 45 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 18 июля 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 42 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру №21 от 18.07.2017, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 3 000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 3 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № 

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенном по адресу: 

<

...>, 24 июля 2017 года в дневное время, примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, пришла в помещение операционного офиса в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенного по адресу: 

<

...>, где используя денежный чек ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» № НЖ 4779971 от 24 июля 2017 года на сумму 35 000 рублей, выписанный на ее имя и подписанный генеральным директором ФИО4, получила в указанном банке наличные денежные средства в сумме 35 000 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации. После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, в тот же день перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 35 000 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где 24 июля 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, часть вверенных ей денежных средств в сумме 32 000 рублей оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по приходному кассовому ордеру №22 от 24.07.2017, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 3 000 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб на сумму 3 000 рублей.

Таким образом, ФИО2 в период с 02 октября 2015 года по 24 июля 2017 года, фактически исполняя свои трудовые обязанности главного бухгалтера ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор», являясь материально-ответственным лицом, обладая полномочиями по снятию денежных средств с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» №

<

***>, открытого в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде, расположенном по адресу: 

<

...>, имея единый преступный умысел, получила в указанном банке наличные денежные средства в общей сумме 5 872 300 рублей, которые должна была оприходовать в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и использовать на хозяйственные цели организации, после чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и извлечения материальной выгоды для себя лично, перевезла полученные в операционном офисе в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгороде денежные средства в сумме 5 872 300 рублей на свое рабочее место в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» по адресу: 

<

...>, где часть вверенных ей денежных средств в сумме 4 722 000 рубля оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор», а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 1 150 300 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 150 300 рублей.

Вина подсудимой подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Подсудимая ФИО2 вину признала частично и показала, что с 2004 года она работала в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор», с ней был заключен трудовой договор. На основании приказа директора от 02.06.2010 года на нее возложены обязанности главного бухгалтера и с ней был заключен договор о полной материальной ответственности, согласно которому она несла материальную ответственность за недостачу вверенных ей денежных средств. В период 2015-2017 года, являясь единственным бухгалтером в организации, она исполняла обязанности главного бухгалтера. Так, в ее обязанности входило полное ведение бухгалтерского учета в организации, в том числе ведение кассового учета, снятие денежных средств с расчетного счета и их оприходование в кассу ООО, выдавать заработную плату работникам. В связи с ее тяжелым финансовым состоянием, возникшим в результате многочисленных кредитных обязательств, ее заработка на их погашение ей не хватало, поэтому она решила на время взять деньги у ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор». С этой целью она на протяжении нескольких лет, а именно с 02.10.2015 года по 24.07.2017 год неоднократно похищала деньги у организации, путем снятия их с расчетного счета и, не внося в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор», присваивала их себе. В настоящее время она не помнит точно сколько раз и в какие именно дни она присваивала денежные средства организации, но как правило, это были дни выдачи заработной платы работникам. Так, в связи с болезнью директора ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» ФИО4, она подписывала у него несколько чеков для снятия наличных денежных средств в банке. Затем она собственноручно заполняла в данном чеке необходимую сумму, затем предъявляла данный чек в банке, где получала денежные средства. После чего денежные средства, которые ей говорил директор снять в банке, она оприходовала в кассу организации, а часть денежных средств она похищала, и распоряжалась ими по своему усмотрению. Поскольку у нее в наличии были подписанные чеки, она несколько раз снимала денежные средства и полностью присваивала себе. Денежные средства, которые документально оприходовала в кассу, она выдавала сотрудникам организации в виде заработной платой либо в подотчет на хозяйственные цели. Денежные средства, которые она присваивала себе, она проводила по бухгалтерии как прочие расходы, чтобы не было расхождения в балансе. С целью сокрытия своих действий по снятию похищенных ей с расчетного счета денежных средств, она ежедневно у себя на рабочем месте в компьютере, исправляла выписку из банка, которую передавала директору ФИО4 В августе 2017 года, в связи отсутствием денежных средств на расчетном счете ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и необходимостью сотрудникам организации выдать заработную плату, она и.о. директора ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» ФИО1 сообщила о совершенных ей хищениях денежных средств организации. После этого она вместе с ФИО1 поехали домой к ФИО4, которому также рассказала о своих хищениях. Поскольку точную сумму похищенных ей денежных средств она не знала, полагая, что она составляет не более 800000 руб., то по предложению ФИО1, она добровольно написала долговую расписку на 800000 рублей. Но поскольку изыскать денежные средства ей не представилось возможным, то до настоящего времени она причиненный ущерб не возместила. Вместе с этим с предъявленной в обвинении суммой в размере 1150300 рублей она не согласна, полагает, что такую сумму она не похищала, однако указать сумму похищенных денежных средств она не может, но полагает, что она не превышает 800000 рублей. При этом указывает, что все денежные средства, поступившие в кассу организации ей всегда документально приходовались, документально неоприходованных денежных средств в кассу организации она не вносила. Несмотря на свою позицию в части непризнания суммы присвоенных денежных средств, с гражданским иском, предъявленным к ней, согласна в полном объеме, в содеянном раскаивается, принимает меры по возмещению материального ущерба, внеся в настоящее время на расчетный счет ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» денежные средства в размере 10000 рублей. 

Об аналогичных обстоятельствах совершённого преступления ФИО2 собственноручно указала в заявлении на имя и.о. начальника ОП №5 УМВД России по г.Пензе (т.1 л.д. 43), а также в своей долговой расписке, адресованной на имя директора ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» (т. 1 л.д. 22). 

Обстоятельства, изложенные ФИО2 в своей явке с повинной, суд находит правдивыми, поскольку они даны ей добровольно, после разъяснения ФИО2 ее прав, предусмотренных ст. 51 Конституции РФ, ст. 46 УПК РФ, что она сама сообщила в ходе судебного разбирательства. Изложенные в заявление ФИО2 обстоятельства являются логичными, последовательными, а также согласуются с совокупностью имеющихся в деле доказательств.

Кроме собственных показаний подсудимой, ее вина в совершённом преступлении подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных и проверенных в ходе рассмотрения дела. 

Так, представитель потерпевшего ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» ФИО1 показал, что он и бывший директор ФИО4 являлись учредителями ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор», в котором он ранее работал главным инженером, поэтому финансовых вопросов организации он не касался. В 2015 году ФИО4 заболел, однако до августа 2017 года он продолжал выполнять свои обязанности руководителя. После смерти ФИО4, 22 сентября 2017 года, он начал выполнять обязанности директора деятельностью ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор». ФИО2 ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» работала с 2004 году в бухгалтерии на различных должностях. В 2010 году на ФИО2 были возложены обязанности главного бухгалтера и бухгалтера-экономиста, и она осталась единственным бухгалтером. ФИО2 вела весь бухгалтерский учет в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор». Денежные средства на хозяйственные нужды и для выдачи сотрудникам заработанной платы снимались ФИО2 с расчетного счета организации. У ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» открыт один расчетный счет в банке ВТБ-24. Денежные средства ФИО2 снимала по денежным чекам. В конце июля 2017 года, перед получением зарплаты, ФИО2 говорила, что не может уже неделю снять деньги по разным причинам, хотя банковский чек был подписан. Через неделю она сообщила ему, что заработную плату сотрудникам платить нечем, так как на счету организации нет денег, потому что она их украла. После её слов он вместе с ФИО2 поехали к ФИО4 домой. Дома у ФИО4, ФИО2 рассказала, что она с 2 октября 2015 года похищала со счета организации денежные средства. Со слов ФИО2 ему стало известно, что ФИО4 подписывал ей два экземпляра чека, после чего она сама ставила в чеке нужную сумму денежных средств, снимала деньги в банке, часть денег вносила в кассу, а часть забирала себе. ФИО4 не был осведомлен о действиях ФИО2 При этом ФИО2 подделывала на компьютере банковские выписки, которые отдавала ФИО4, чтобы скрыть недостачу денег на счете. Так, по выпискам, которые изготавливала ФИО2 и передавала ФИО4 на счету у организации было не менее 1000000 рублей, а фактически на счету организации денег не было. ФИО2 сообщила, что похитила 800000 рублей, которые пообещала вернуть, в связи с чем она добровольно написала долговую расписку на указанную сумму. После этого, он, ФИО5 и ФИО6 провели ревизию поступлений и списаний денежных средств со счета организации, а также оприходования денежных средств в кассу организации, по результатам которой сумма ущерба составила более 1000000 рублей. В настоящее время ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» имеет материальные претензии к ФИО2 с учетом представленного последней в настоящее время чека по возмещению ущерба в размере 10000 руб. на сумму 1140300 рублей, так как указанная сумма до настоящего времени не возвращена. На строгом наказании ФИО2 не настаивает, оставляя наказание на усмотрение суда. При этом, до выявления факта совершения преступления, ФИО2 может охарактеризовать только с положительной стороны.

Свидетель Ч.Н.К. показала, что с января 2005 года по октябрь 2017 года она работала в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» в должности начальника отдела кадров. В период с 2010 года до июля 2017 года ФИО2 занимала должность бухгалтера-экономиста. С ФИО2 заключался трудовой договор, а также договор о полной материальной ответственности. В период времени со 2 октября 2015 года до 25 июля 2017 года обязанности бухгалтера осуществляла одна ФИО2, других бухгалтеров или кассиров в организации не было. В обязанности ФИО2 входили сохранность и снятие денежных средств, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках денежных средств, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного той имущества, исполнять обязанности кассира. У ФИО2 была банковская чековая книжка, она подписывала у директора чеки, заполняла их и ездила на служебной машине с водителем в банк снимать деньги. Зарплату и аванс работники организации получали наличными денежными средствами из кассы, под роспись, которые выдавала всегда ФИО2 в своем кабинете. В августе 2017 года ФИО2 сообщила ФИО7, а затем и ей о том, что она похищала денежные средства, поэтому на счете организации нет денег. При этом ежедневно, ФИО2 предоставляла банковские выписки директору ФИО4 и ей, что бы она могла отследить оплату договоров с организациями. По данным выпискам на расчетном счете имелись денежные средства. Однако как позже стало известно, представленные выписки ФИО2 исправляла, что бы подогнать под снятые ей суммы, которые она не вносила в кассу организации, а забирала себе. Позже она увидела расписку, написанную ФИО2, в которой говорилось, что она, воспользовавшись своим служебным положением похитила со счета организации сумму в размере 800 000 рублей и обязуется вернуть эти деньги до 21 августа 2017 года. Впоследствии она, ФИО5 и ФИО7, проводи в организации ревизию, по результатам которой выявили недостачу в сумме 1 150 300 рублей. ФИО2 видела составленный по итогам ревизии акт, но от подписи акта ФИО2 отказалась в связи с тем, что не была согласна с получившейся суммой, так как считала, что похитила не более 800 000 рублей. При этом денежные средства, выдаваемые из кассы, всегда передавались сотрудникам под роспись в бухгалтерских документах.

Допрошенный в судебном заседании свидетель М.В.А. показал, что с 2004 года и по настоящее время он работает в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» в должности начальника лаборатории. В августе 2017 года, в связи с задержкой выплаты заработной платы, ему от директора ФИО4 –отца его жены М.И.В. стало известно, что ФИО2 – похитила деньги из организации. ФИО4 рассказал, что он с 2015 года подписывал по два банковских чека, так как Сизова ему говорила, что в банке один из чеков могут не принять. ФИО2 по ним снимала денежные средства и какой то процент снятых денег присваивала себе. В связи с произошедшими событиями в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» провели ревизию, в состав которой вошел он, ФИО7 и ФИО8, по результатам которой, выявили недостачу денежных средств в организации примерно в размере 1 150 000 рублей. Также ему известно, что ФИО2 написала расписку, в которой призналась в присвоении денежных средств организации и обещала их вернуть. Зарплату всегда выдавала лично ФИО2, по расходно кассовым чекам, где сотрудники расписывались. 

Свидетель М.И.В. в судебном заседании показала, что она работает в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» с 2004 года, директором которого до сентября 2017 года являлся ее отец – ФИО4 Об обстоятельствах преступления ей неизвестно. Однако в августе 2017 года со слов отца ей стало известно, что бухгалтер ФИО2 похитила деньги из организации. Так, ФИО2, подделывала банковские выписки и давала их отцу, выдавая за подлинные, поэтому отец был уверен, что на счету организации имеются денежные средства. Так же она видела расписку, написанную ФИО2, в которой она призналась в присвоении денежных средств организации и обещала их вернуть. Кроме того, единственным бухгалтером в ООО была ФИО2, она всегда выдавала денежные средства из кассы. Заработная плата и аванс выдавались ФИО2 в кабинете бухгалтера под роспись по расходно –кассовым ордерам. 

Свидетель Б.П.И. показал, что он работает в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор». ФИО4 являлся его братом. В августе 2017 года от ФИО4 он узнал о том, что ФИО2 призналась в хищениях денежных средств со счета организации, она написала расписку и обещала вернуть деньги. Зарплату и аванс получали под роспись по расходно -кассовым ордерам в бухгалтерии. Выдавала денежные средства всегда ФИО2.

Допрошенные в качестве свидетелей П.А.М., С.П.Я., и Л.В.П. показали, что они являлись сотрудниками ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор». Об обстоятельствах совершенного ФИО2 преступления им ничего не известно. Однако в августе 2017 года в связи с задержкой заработной платы им стало известно, что на расчетном счете организации нет денег, которые похитила их бухгалтер ФИО2. Зарплату и аванс получали под роспись по расходно -кассовым ордерам в бухгалтерии. Выдавала денежные средства всегда ФИО2.

Не верить показаниям представителя потерпевшего и вышеперечисленных свидетелей у суда оснований нет, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой и с другими доказательствами и соответствуют действительным обстоятельствам дела, оснований для оговора подсудимой у них не имеется.

Вина подсудимой подтверждается и другими имеющимися в деле доказательствами:

В своём заявлении от 14.09.2017г., (т.1 л.д.4), представитель ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» ФИО1 сообщает о факте хищения ФИО2 со счета организации денежных средств в размере 1150300 руб.

Согласно копий: свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, свидетельства о государственной регистрации юридического лица - ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» (ИНН 

<

***>) 25 декабря 2003 года постановлено на учет в налоговый орган, о чем внесена запись о создании юридического лица в единый государственный реестр юридических лиц (т.1 л.д. 6, 7).

Как усматривается из устава ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор», указанное Общество создано и действует в целях извлечения прибыли посредством осуществления предпринимательской деятельности. Место нахождения Общества: 

<

...> (т. 1 л.д. 8-14).

Копией приказов от 31.12.2004г. №1-к, от 31.07.2017 года № 8-к (т.1 л.д.16) подтверждено, что на ФИО9 с 31.07.2017 года возложены обязанности директора ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор».

Согласно копий приказов от 02.06.2010г. №15, от 23.03.2010г. №10 (т. 1 л.д. 17, 18); копии трудового договора № 65 от 14.01.2005г.., дополнений и изменений к нему (т.1 л.д. 72-76) ФИО2 работала ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор», с возложением на нее обязанностей главного бухгалтера организации с 02.06.2010 года. При этом на основании заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности б/н от 01.02.2007г. (т. 1 л.д. 78) ФИО2 приняла на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей. 

Согласно сообщений Банка ВТБ (ПАО) от 27.09.2017г., от 19.12.2017г. и 16.12.2017г. банк предоставил в орган следствия копии денежных чеков за период с 02.10.2015г. по 24.07.2017г., выписанные на имя ФИО2 с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор», а также выписки по счету организации с CD-диском. 

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 21.09.2017г. (т. 1 л.д. 33-37) у ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» были изъяты первичные бухгалтерские и кассовые документы ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор».

Все изъятые бухгалтерские документы в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор», а также копии чеков и выписок по счету, полученные из филиала банка ВТБ (ПАО), как видно из протоколов осмотра предметов от 20.11.2017 года (т. 1 л.д. 147-164, т.2 л.д.35-36), следователем осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.165-177, т. 2 л.д.37 ).

Как усматривается и копии чеков и выписок по счету, полученные из филиала банка ВТБ (ПАО) ФИО2, за период с 02.10.2015г. по 24.07.2017г. получила по денежным чекам с расчетного счета № 

<

***> ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор», открытого в банке «ВТБ» денежные средства в размере 5 872 300 рублей. Однако согласно приходно - кассовым чекам, реестрам журнала кассы за тот же период времени в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор», ФИО2 было оприходовано денежных средств в общей сумме 4722000 руб. 

Согласно заключению эксперта № 153 от 21 декабря 2017 года и показаний эксперта ФИО10 следует, что разница между суммой денежных средств, полученной по денежным чекам бухгалтером-экономистом ФИО2 с расчетного счета ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и оприходованной в кассу суммой денежных средств, полученных по денежным чекам с расчетного счета организации, за период с 02.10.2015г. по 24.07.2017г. составила в общей сумме 1 150 300 рублей (т.2 л.д. 27-32).

При этом эксперт ФИО10 в ходе судебного заседания пояснила, она дважды проводила судебно – бухгалтерские экпсертизы в рамках данного уголовного дела. Вторая экспертиза была назначена в связи с появлением нового объекта исследований, а именно банковского чека № НЖ 4779964 на сумму 137 800 рублей от 08.06.2017, который не был ранее представлен для производства экспертизы. В ходе проведения экспертизы ей были исследованы копии банковских чеков из банка «ВТБ», выписанные на имя ФИО2 на получение денежных средств с расчетного счета, первичные кассовые документы, а также реестры журналов-ордеров, кассовые книги, где отражаются каждодневные поступления денежных средств и расходы, приходно-кассовые ордера. Во всех представленных для исследования документов отражалась фамилия исключительно ФИО2, из приходно кассовых чеков и реестров журнал кассы видно, что внесенные в кассу деньги были получены с расчетного счета организации и по каким банковским чекам. При этом несмотря на отсутствие приходно-кассовых ордеров на внесение денежных средств в кассу организации, но при наличии в реестре журнала кассы сведений о поступлении денежных средств в кассу организации, суммы, отраженные в сводном реестре ей учитывались при проведении экспертизы, так как учет по кассе организации был сведен без каких – либо расхождений. 

Указанные обстоятельства также подтверждены выписками по счету, представленными непосредственно банком, в которых отражены суммы, снятые ФИО2 с расчетного счета в указанные в обвинительном заключении даты, а также выписками, изготовленными самой ФИО2, в которых имеются расхождения в те же самые дни в суммах движения по расчетному счету ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» с учетом сумм присвоенных подсудимой по каждому из дней, когда ей присваивались денежные средства, полученные с расчетного счета, но не оприходованные в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор».

Суд признает допустимыми доказательствами по делу протоколы следственных действий и заключение эксперта от № 153 от 21 декабря 2017 года, поскольку они получены с соблюдением требований законодательства, оснований сомневаться в их объективности у суда не имеется.

Все вышеприведенные доказательства являются допустимыми, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств виновности подсудимой, и берутся судом за основу при вынесении приговора. 

В результате анализа исследованных доказательств суд пришел к убеждению о полной доказанности вины подсудимой ФИО2 в совершении присвоения вверенного имущества в особо крупном размере. 

Как установлено в судебном заседании и не вызывает у суда сомнений, ФИО2, исполняя обязанности бухгалтера на основании трудовых отношений с ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор», воспользовавшись доверием со стороны руководителя ФИО4 и используя предоставленные ей права на получение денежных средств в банке с расчетного счета юридического лица, в период с 02 октября 2015 года по 24 июля 2017 года получив денежные средства в общей сумме 5 872 300 рублей, оприходовала в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» лишь 4 722 000 рубля, а оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 1 150 300 рублей, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» и вверенных ей, похитила, присвоив их, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым своими преступными действиями причинила ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 150 300 рублей. ФИО2 действовала с прямым умыслом, о чем свидетельствует сам характер действий подсудимой, а также последующие ее действия, когда она пыталась путём внесения изменений в передаваемые руководителю организации банковские выписки по движению денежных средств на расчетном счете организации, а именно не отражала в них снятые, но неоприходованные в кассу ООО денежные средства, скрыть их хищение. В ходе судебного заседания бесспорно установлено, что на протяжении всего периода преступной деятельности с 02 октября 2015 года по 24 июля 2017 года ФИО2 руководствовалась единым умыслом на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор», ее действия повторялись в течение указанного времени и были тождественны по способу обращения денег в свою пользу.

Действия ФИО2 по факту присвоения носили оконченный характер, так как он осознавала, что безвозмездно завладевает денежными средствами ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор», оприходование в кассу организации не осуществляла, присвоив их себе, преследовала корыстную цель обращения похищенного в свою собственность и имела реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, и распорядилась. 

Квалифицирующий признак присвоения – совершение хищения в особо крупном размере нашел полное подтверждение, поскольку сумма похищенных денежных средств превышает установленный примечанием к статье 158 Уголовного кодекса РФ размер особо крупного хищения – 1 миллион рублей.

Наряду с этим суд считает необходимым уточнить текст предъявленного ФИО2 обвинения, указав в нем:

- по факту событий, имевших место 08 февраля 2016 года сумму оприходования в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» в размере 199000 рублей, вместо «19000 рублей», что подтверждается приходно –кассовым ордером №5 от 08.02.2016г., заключением экспертизы;

- по факту событий, имевших место 06 мая 2016 года в дате приходно – кассового ордера от 06.05.2016г. вместо «16.05.2016», что подтверждается самим приходно –кассовым ордером №16 от 06.05.2016г., заключением экспертизы;

- по факту событий, имевших место 13 декабря 2016 года сумму, полученных в банке денежных средств в размере 20000 рублей, вместо «200000 рублей», что подтверждается денежным чеком ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» от 13.12.2016г. №НЖ4778169, выпиской из банка и заключением экспертизы;

- по факту событий, имевших место 22 марта 2017 года сумму, полученных в банке денежных средств и перевезенных на рабочее место в размере 90000 рублей, место «30000 рублей», что подтверждается денежным чеком ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» от 22.03.2017г. №НЖ4779956, выпиской из банка и заключением экспертизы;

- по факту событий, имевших место 02 июня 2017 года в дате посещения ФИО2 банка для снятия наличных денежный средств с расчетного счета 02 июня 2017 года вместо «02 февраля 2017 года», что подтверждается денежным чеком ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» от 02.06.2017г. №НЖ4779962, выпиской из банка и заключением экспертизы; 

- по факту событий, имевших место 24 июля 2017 года сумму оприходования в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» в размере 32000 рублей, вместо «42000 рублей», что подтверждается приходно –кассовым ордером №22 от 24.07.2017г., заключением экспертизы.

Данные технические ошибки были допущены следователем при составлении обвинительного заключения, о чем в ходе судебного заседания пояснила сама следователь ФИО11, не повлияли на существо предъявленного обвинения. 

Между тем в ходе судебного заседания установлены достоверные обстоятельства по каждому из дней присвоения подсудимой денежных средств организации в вменяемом периоде, которые нашли свое подтверждение вышеизложенными доказательствами.

Принимая во внимание, что данные технические ошибки, допущенные органом следствия при составлении обвинения, не влияют на его существо, общий размер причиненного ущерба действиями ФИО2 вменен верно, суд считает что указанные недостатки не имеют существенного значения по делу, положение подсудимой не ухудшают и не выходят за пределы предъявленного обвинения. 

С учетом изложенного доводы защиты о том, что из обвинения подлежат исключению события по присвоению денежных средств ФИО2, где следователем не верно указаны суммы оприходования денежных средств в кассу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор», а также не верно указаны даты произошедших событий, полагая, что такие ошибки влекут ухудшение положения подсудимой, суд считает несостоятельным.

Все вышеуказанные внесённые судом изменения не влияют на существо предъявленного обвинения, не выходят за его пределы и не нарушают право подсудимой на защиту.

Таким образом, суд считает, что подсудимая ФИО2 завладела вверенным ей имуществом, совершив тем самым присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в особо крупном размере, и квалифицирует ее действия по ч.4 ст.160 Уголовного кодекса РФ 

Доводы подсудимой о том, что она похитила меньшую сумму, чем указано в обвинении, а именно не более 800000 рублей, не могут быть приняты во внимание, поскольку опровергается вышеперечисленными доказательствами.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости ФИО2 в момент совершения преступления, либо других обстоятельств, исключающих её уголовную ответственность, а поэтому ФИО2 подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, а также личность подсудимой, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семей.

Совершенное ФИО2 умышленное деяние в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Изучением личности подсудимой установлено, что ФИО2 впервые совершила тяжкое преступление, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется положительно (том 1, л.д. 232), по месту предыдущей работы, со слов представителя потерпевшего, ФИО2 также характеризуется положительно, в психоневрологическом и наркологическом диспансерах на учете не состоит (том 1, л.д. 226, 228), ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась (том 1, л.д. 223, 224).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд относит в соответствии п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явка с повинной (т.1 л.д.43) а также на основании ч.2 ст. 61 УК РФ признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, частичное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, состояние ее здоровья и здоровья ее престарелой матери (75 лет). 

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО2 суд не усматривает.

Учитывая изложенное, с учетом сведений о личности ФИО2, ее возраста и состояния ее здоровья и здоровья ее престарелой матери, за которой она осуществляет уход, принимая во внимание конкретные обстоятельства содеянного, мнение представителя потерпевшего, оставляющего наказание на усмотрение суда, и указывающего на наличие у него претензий к подсудимой лишь имущественного характера, наличие указанной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд полагает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции ее от общества, но в условиях осуществления за ней контроля. По мнению суда, именно этот вид наказания отвечает целям наказания по отношению к ФИО2 и является эффективным на пути к исправлению подсудимой, при определении размера которого суд учитывает степень тяжести совершённого преступления, имущественное положение и влияние наказания на условия жизни семьи ФИО2 Оснований для назначения иного вида наказания, либо для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимой или освобождения ее от наказания суд не усматривает. 

Назначение подсудимой дополнительных наказаний в виде штрафа, принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, имущественное положение подсудимой и её семьи, необходимость возмещения ущерба и ограничения свободы, с учетом сведений о личности подсудимой, суд считает нецелесообразным.

При назначении наказания подсудимой суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку в её действиях установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а отягчающие обстоятельства отсутствуют. 

Представителем потерпевшего в судебном заседании был поддержан ранее заявленный гражданский иск, с учетом суммы в размере 10000 рублей, выплаченной ФИО2 по кассовому чеку от 14.02.2018г. на сумму 1140300 рубля (т.1 л.д.79).

Подсудимая с исковыми требованиями согласна в полном объеме. 

Рассмотрев исковые требования, суд считает, что они на основании ст.1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объёме, поскольку факт причинения ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» материального ущерба в результате противоправных действий подсудимой нашёл своё подтверждение.

Вопрос о снятии наложенного на основании судебного решения ареста с принадлежащего ФИО2 имущества (т.1 л.д.184), подлежит разрешению после полного возмещения причинённого ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» ущерба.

Вещественные доказательства: 

- документы ФИО2, хранящиеся при уголовном деле согласно постановлению от 07 декабря 2017г. (т. 1 л.д. 184- 188) - вернуть по принадлежности ФИО2;

- первичные бухгалтерские кассовые документы ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор», находящиеся в скоросшивателях, хранящиеся при уголовном деле согласно постановлению от 20 ноября 2017г. (т. 1 л.д. 165-177) - вернуть по принадлежности в ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор»;

- другие бухгалтерские документы ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор», копии чеков и выписок по счету, СD-R диск, хранящиеся при уголовном деле согласно постановлению от 20 ноября 2017г. (т. 1 л.д. 165-177) и от 22 декабря 2017 года (т.2 л.д. 37) подлежат оставлению в уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальных издержек по уголовному делу не имеется.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 4 года. 

В период испытательного срока на осужденную возложить обязанности не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться на регистрацию в данный государственный орган.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

Гражданский иск ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» к ФИО2 о взыскании материального ущерба – удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 1140300 (Один миллион сто сорок тысяч триста) рублей 00 копеек.

Арест на принадлежащие ФИО2 имущество, находящееся по адресу: 

<

...>, оставить до решения вопроса о возмещении ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор» вышеуказанного вреда.

Вещественные доказательства: 

- документы ФИО2, первичные бухгалтерские кассовые документы ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор»- вернуть по принадлежности;

- иные бухгалтерские документы ООО «УПЦ «Пензаэнергонадзор», копии чеков и выписок по счету, СD-R диск, хранящиеся при уголовном деле согласно постановлению от 20 ноября 2017г. (т. 1 л.д. 165-177) и от 22 декабря 2017 года (т.2 л.д. 37), хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Первомайский районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня постановления приговора. Апелляционные жалоба, представление должны соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Н.Ю. Агуреева